
 

 

 
 

Oddelenie knižničných a informačných služieb 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Finančné vzdelávanie žiakov ZŠ a SŠ 
(2000-2024) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bratislava 2025 
 
 



2 

 

 
 

Obsah 
 
 

Úvod     3 
 

Knihy     4 
 

Články     7 
 

Autorský register    11 
 
 
  



3 

 

 
 

Úvod 
 
 

Finančná gramotnosť je súbor finančných vedomostí, zručností a skúseností s efektívnym 
riadením vlastných finančných prostriedkov, ako i schopnosť zabezpečiť seba a svoju rodinu. 
Informácie, ktoré prináša predložená bibliografia, pomôžu zorientovať sa vo svete financií ako aj vo 
finančnej gramotnosti žiakov na Slovensku. 

Bibliografia je výberová a obsahuje literatúru v slovenskom jazyku za roky 2000 až 2024. 
Záznamy sú radené chronologicky a pre lepšiu orientáciu obsahuje aj autorský register. 
 
 

Zostavovateľka 
Mgr. Dagmar Bebková 

 
 
  



4 

 

 
 

Knihy 
 
 
2002 
 

1. Hankociová, Mária 
Manažment osobných financií : učebné texty : poznaj svoje peniaze : [prvý e-learningový 
projekt v oblasti finančného vzdelávania] / Mária Hankociová, Darina Šalagovičová. - [Košice] : 
Mercury, 2002. – 101 s. 
ISBN 80-89061-61-3 

 
 
2004 
 

2. Kiosaki, Robert T. 
Bohaté dieťa. Bystré dieťa : naštartujte seba a svoje dieťa k finančnému mysleniu /Robert T. 
Kiosaki, Sharon L. Lechterová; [z anglického originálu preložila Zuzana Matúšková]. – Bratislava 
: Motýľ, 2004. - 231 s. 
ISBN 80-89199-13-5 

 
 
2011 
 

3. Šepetka, Adam 
Školský rodinný kalendár finančnej gramotnosti 2012/13/ Adam Šepetka, Ján Zbojek.- 
Bratislava : Príroda, 2011. - 58 s. 
ISBN 978-80-07-01954-6 

 
 
2012 
 

4. Reiterová, Monika 
Finančná gramotnosť pre 4. ročník základných škôl : ako sa chytajú financie / Monika Reiterová, 
Zuzana Kosárová. - Bratislava : Príroda, 2012. - 48 s. 
ISBN 978-80-0702-071-9 

 
 
2013 
 

5. Lučeničová, Katarína 
Zbierka úloh z finančnej gramotnosti / [zostavila: Katarína Lučeničová]. Bratislava : Národný 
ústav certifikovaných meraní vzdelávania, 2013. – 29 s. 
ISBN 978-80-89638-09-3 

 
6. Reiterová, Monika 

Finančná gramotnosť pre 4. ročník základných škôl : ako sa chytajú financie / Monika Reiterová, 
Zuzana Kosárová. - Bratislava : Príroda, 2013. - 48 s. 
ISBN 978-8007-02222-1 

 



5 

 

7. Janíčková, Diana 
Finančná gramotnosť : pre stredné školy, alebo, v živote nič nie je zadarmo / Diana Janíčková, 
Juraj Lang. – Nové Zámky : Finecom, 2014. – 71 s. 
ISBN 978-80-971677-0-7 

 
8. Kopáčová, Janka 

Matematické uvažovanie detí / Janka Kopáčová ... [et al.]. – Ružomberok : Verbum : Katolícka 
univerzita, 2014. – 100 s. 
ISBN 978-80-561-0162-9 

 
9. Reiterová, Monika 

Finančná gramotnosť pre druhý stupeň základných škôl / Monika Reiterová. - Bratislava : 
Príroda, 2014. – 48 s. 
ISBN 978-80-07-02400-7  

 
 
2015 
 

10.  Lučeničová, Katarína 
Finančná gramotnosť v testových úlohách / Katarína Lučeničová. - Bratislava : Národný ústav 
certifikovaných meraní vzdelávania, 2015. – 49 s. 
ISBN 978-80-89638-25-3 

 
11. Kalmárová, Viera 

Finančná gramotnosť žiakov ZŠ : správa z testovania žiakov 9. ročníka / Viera Kalmárová, Iveta 
Kozáková, Oľga Zemanová. - Bratislava : Štátna školská inšpekcia, 2016. – 47 s. 
ISBN 978-80-971552-4-7 

 
12. Reiterová, Monika 

Finančná gramotnosť : pre druhý stupeň základných škôl/ Monika Reiterová. - Bratislava : Ikar 
- Príroda, 2016. – 48 s. 
ISBN 978-80-551-4907-3 

 
13. Vrtaňa, Dávid 

Finančno-ekonomická gramotnosť : pre žiakov 8. ročníka základných škôl a 3. ročníka 
osemročných gymnázií : študijné texty s neriešenými úlohami / Dávid Vrtaňa, Oliver Bubelíny. 
– Žilina : Georg, 2016. – 54 s. 
ISBN 978-80-8154-179-7 

 
14. Konečná Veverková, Ingrid 

Finančná kontrola v školách a školských zariadeniach / Ingrid Konečná Veverková. - Bratislava 
: Wolters Kluwer, 2017. – 99 s. 
ISBN 978-80-8168-607-8 

 
15. Prošková, Denisa 

Kde rastú peniaze? : prvé čítanie o financiách / Denisa Prošková; [preklad: Miroslav Šatka]. – 
Bratislava : Edika : Albatros Media Slovakia s.r.o., 2017. – 95 s. 
ISBN 978-80-566-0075-7 

 
 
 
 



6 

 

2019 
 

16. Kubovičová, Mária 
Finančná gramotnosť : pracovný zošit pre žiakov 5. - 9. ročníka základnej školy / Mária 
Kubovičová, Katarína Šaturová. - Bratislava : RAABE, 2019. – 94 s. 
ISBN 978-80-8140-379-8 

 
17. Reiterová, Monika 

Finančná gramotnosť : pre prvý stupeň základných škôl / Monika Reiterová. - Bratislava : Ikar, 
a.s. – Príroda, 2020. - 56 s. 
ISBN 978-80-551-7051-0 

 
18. Reiterová, Monika 

Finančná gramotnosť : pre 2. stupeň základných škôl / Monika Reiterová. - Bratislava : Ikar, a.s. 
– Príroda, 2020. – 55 s. 
ISBN 978-80-551-7050-3 

 
19. Tóth, Peter Samuel 

Financie v praxi B : učím sa rozumieť peniazom : pracovná učebnica zameraná na základy 
finančnej gramotnosti / Peter Samuel Tóth, Monika Dillingerová, Martina Totkovičová. - 
Bratislava : ABCedu, 2021. – 80 s. 
ISBN 978-80-973319-7-9 

 
 
  



7 

 

 
 

Články 
 
 
2009 
 

20. Národný štandard finančnej gramotnosti. - In: Učiteľské noviny. - Školstvo odborne. -  ISSN 
1335-793X. - Roč. 57, 43.-44. týždeň (2009), s. 25-28. 

 
 
2012 
 

21.  Aby žiaci vedeli viac nielen o peniazoch. - In: Dobrá škola. - ISSN 1338-0338. - Roč. 4, č. 4 
(2012), s. 25. 

 
22. Pšenáková, Lucia 

Finančná gramotnosť na základnej škole v Marcelovej / Lucia Pšenáková. - In: Pán učiteľ. - ISSN 
1336-7161. - Roč. 5, č. 3 (2012/13), s. 33. 

 
 
2013 
 

23. Správa o stave rozvíjania finančnej gramotnosti v základných školách v SR v školskom roku 
2012/2013. - In: Učiteľské noviny. – Školstvo odborne. - ISSN 1335-793X. - Roč. 60, č. 31 (2013), 
s. 25-26. 

 
24. Ako je to s finančnou gramotnosťou na vašej škole? - In: Dobrá škola. – ISSN 1338-0338.- Roč. 

4, č. 10 (2013), s. 25. 
 

25. Bezplatná finančná gramotnosť. – Učiteľské noviny. - ISSN 0139-5769. - Roč. 60, č. 28 (2013), 
s. 23. 

 
26. Bezplatné testovanie finančnej gramotnosti.- In: Učiteľské noviny. – Školstvo odborne. - ISSN 

1335-793X. - Roč. 60, č. 35 (2013), s. 17. 
 

27. Hallon, Martin 
Ako s prvostupniarmi na finančnú gramotnosť / Martin Hallon. - In: Dobrá škola. - ISSN 1338-
0338. - Roč. 5, č. 2 (2013), s. 28.    

 
28. Dragoňová, Monika 

Finančná gramotnosť na 1. stupni ZŠ / Monika Dragoňová. - In: Naša škola. - ISSN 1335-2733.- 
Roč. 17, č. 3-4 (2013/14), s. 61-64. 

 
29. Dragoňová, Monika 

Prípravy vyučovacích hodín finančného vzdelávania na 1. stupni ZŠ / Monika Dragoňová. - Naša 
škola. - ISSN 1335-2733. - Roč. 17, č. 7-8 (2013/14), s. 42-49. 

 
30. Hübnerová, Jana 

Finančná gramotnosť na 1. stupni ZŠ : projektový deň v 2. ročníku / Jana Hübnerová. - In: Naša 
škola. - ISSN 1335-2733. – Roč. 17, č. 5-6 (2013/14), s. 54-56. 



8 

 

2014 
 

31. Finančná gramotnosť ako súčasť formálneho vzdelávania. - In: Dobrá škola. - ISSN 1338-0338.- 
Roč. 5, č. 8 (2014), s. 21. 

 
32. Kubovičová, Mária 

Finančná gramotnosť v základných školách v SR : z pohľadu štátnej školskej inšpekcie / Mária 
Kubovičová.- In: Manažment školy v praxi.- ISSN 1336-9849. - Roč. 9, č. 11 (2014), s. 24-27. 

 
33. Reiterová, Monika 

Perspektívy finančného vzdelávania v podmienkach základných a stredných škôl na Slovensku 
(online) /Monika Reiterová. - In: História, súčasnosť a perspektívy vzdelávania na Pedagogickej 
fakulte Prešovskej univerzity v Prešove : zborník príspevkov z vedeckej konferencie 
s medzinárodnou účasťou organizovanej Pedagogickou fakultou PU pri príležitosti 65. výročia 
založenia Pedagogickej fakulty v Prešove. - Prešov: Prešovská univerzita, 2014. – S. 306-312. 
ISBN 978-80-555-1237-2 

 
34. Metodika pre zapracovanie a aplikáciu tém finančnej gramotnosti do školských vzdelávacích 

programov základných a stredných škôl : (výňatok). - In: Naša škola. - ISSN 1335-2733. - Roč. 
18, č. 2 (2014/15), s. 50-55. 

 
 
2015 
 

35. Sitková, Daša 
Projektovanie aktivít pre rozvíjanie finančnej gramotnosti na primárnom stupni ZŠ : osvedčená 
pedagogická skúsenosť edukečnej praxe – výťah / Daša Sitková. - In: Pedagogické rozhľady 
(online). - ISSN 1335-0404. - Roč. 24, č. 2 (2015), s. 29-32. 

 
36. Šmida, Dušan 

Finančná gramotnosť a sociálnopatologické javy / Dušan Šmida. - In: Sociálna prevencia. - ISSN 
1336-9679. - Roč. 10, č. 1 (2015), s. 31-32. 

 
37. Hallová, Marta 

Finančná gramotnosť v školskom vzdelávacom programe na 1. stupni ZŠ / Marta Hallová. - In: 
Naša škola.- ISSN 13352733- Roč. 19, č. 8 (2015/16), s. 21-27. 

 
 
2016 
 

38. Finančná gramotnosť nie je iba o matematike. - In: Učiteľské noviny. - ISSN 0139-5769.- Roč. 
68, č. 3 (2016), s. 16. 

 
39. Kaat, Aukje te 

Inšpiratívna zmena u detí a mládeže prostredníctvom globálneho sociálneho a finančného 
vzdelávania / Aukje te Kaat, Ketevan Sulava. - In: Spolu s Rómami dosiahneme viac : zborník 
príspevkov z medzinárodnej vedeckej konferencie. - Bratislava : Štátny pedagogický ústav, 
2016. – S. 44-52. 
ISBN 978-80-811-8170-2 

 
 
 



9 

 

40. Karlsson, Breiki 
Výchova k finančnej gramotnosti – s postojmi / Breiki Karlsson. - In: Spolu s Rómami 
dosiahneme viac : zborník príspevkov z medzinárodnej vedeckej konferencie. - Bratislava : 
Štátny pedagogický ústav, 2016. – S. 53-60. 
ISBN 978-80-8118-170-2 

 
 
2018 
 

41. Ako naučiť školákov hospodáriť s peniazmi. - In: Rodina a škola. - ISSN 0231-6463. - Roč. 67, č. 
5 (2018), s. 24. 

 
42. Finančná gramotnosť nie je len o peniazoch. - In: Dobrá škola. - ISSN 1338-0338.- Roč. 9, č. 9 

(2018), s. 25. 
 

43. Ochodničanová, Ivana 
Rozvoj finančnej gramotnosti v nižšom strednom vzdelávaní s akcentom na inkluzívne 
vzdelávanie v školách : výťah z rigoróznej práce v odbore učiteľstvo akademických predmetov 
/ Ivana Ochodničanová. - In: Pedagogické rozhľady (online). - ISSN 1335-0404. - Roč. 27, č. 2 
(2018), s. 20-23. 

 
 
2019 
 

44. Radi, František 
Finančná gramotnosť žiakov bežných škôl a žiakov so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími 
potrebami v Slovensej republike/ František Radi, Katarína Bundzelová, Lucia Ludvigh Cintulová. 
- Mládež a spoločnosť. - ISSN 1335-1109. - Roč. 25, č. 3-4 (2019), s. 71-84. 

 
45. Šmida, Dušan 

Finančná gramotnosť a sociálnopatologické javy /Dušan Šmida. – In: Sociálna prevencia. - ISSN 
1336-9679. - Roč. 14, č. 2 (2019), s. 23-25. 

 
46. Aby deti poznali hodnotu peňazí. – In: Naša škola.- ISSN 1335-2733.- Roč. 23, č. 9-10 (2019/20), 

s. 32-34. 
 

47. Výsledky slovenských žiakov v oblasti finančnej gramotnosti v medzinárodnom hodnotení 
OECD PISA 2018. - Naša škola. – ISSN 1335-2733.- Roč. 23, č. 9-10 (2019/20), s. 35-40. 

 
 
2020 
 

48. Ako definuje finančnú gramotnosť PISA? – In: Právny kuriér pre školy. - ISSN 1337-0170. - Roč. 
15, č. 6 (2020), s. 5-6. 

 
49. Kovalčíková, Zdenka 

Rozvíjanie finančnej gramotnosti na základných a stredných školách/ Zdenka Kovalčíková. - 
Pedagogické rozhľady (online). - ISSN 1335-0404. – Roč. 29, č. 2 (2020), s. 32-37. 

 
50. Soroková, Tatiana 

Finančná gramotnosť – psychologické aspekty chápania hodnoty peňazí / Tatiana Soroková. - 
In: Didaktika. - ISSN 1338-2845. - Roč. 1, č. 2 (2020), s. 11-13. 



10 

 

2021 
 

51. Šmida, Dušan 
Alternatívne vzdelávanie finančnej gramotnosti : digitalizácia, sociálne siete a online priestor/ 
Dušan Šmida. - Sociálna prevencia. - ISSN 1336-9679. - Roč. 16, č. 1 (2021), s. 14-15. 

 
 
2024 
 

52. Macinský, Peter 
Zlý vzťah k peniazom a jeho vplyv na rozhodovanie v živote / Peter Macinský. - In: Sociálna 
prevencia. - ISSN 1336-9679. - Roč. 19, č. 1 (2024), s. 29-30.    

 
53. Alberty Ondrejková, Katarína 

Deti, ktoré rozumejú peniazom, sú priebojnejšie / Katarína Alberty Ondrejková. - Moja 
psychológia. - ISSN 1337-8899.- Roč. 16, č. 5 (2024), s. 52-54. 

 
54. Tornayiová, Erika 

Finančná gramotnosť : obsah a témy vzdelávania / Erika Tornayaiová. - In: Didaktika.-ISSN 
1338-2845. – Roč. 5, č. 6 (2024), s. 15-18. 

 
 
  



11 

 

 
 

Autorský register 
 
 
Alberty Ondrejková, Katarína   53 
Bubelíny, Oliver     13 
Bundzelová, Katarína         44 
Dillingerová, Monika         19 
Dragoňová, Monika       28, 29 
Hallon, Martin       27 
Hallová, Marta       37 
Hankociová, Mária              1 
Hübnerová, Jana                30 
Janíčková, Zuzana                7 
Kaat, Aukje te                      39 
Kalmárová, Viera        11 
Karlsson, Breiki                     40 
Kiosaki, Robert T.      2 
Konečná Veverková, Ingrid       14 
Kopáčová, Janka               8 
Kosárová, Zuzana           4, 6 
Kovalčíková, Zdenka       49 
Kozáková, Iveta        11 
Kubovičová, Mária      16, 32 
Lang, Juraj          7 
Lechterová, Sharon L.     2 
Lučeničová, Katarína     5, 10 
Ludwigh Cintulová, Lucia    44 
Macinský, Peter       51 
Ochodničanová, Ivana      43 
Prošková, Denisa               15 
Pšenáková, Lucia       22 
Radi, František            44 
Reiterová, Monika              4, 6, 9, 12, 17, 18, 33 
Sitková, Daša         35 
Soroková, Tatiana        50 
Sulava, Ketevan      38 
Šalagovičová, Darina         1 
Šaturová, Katarína        16 
Šepetka, Adam     3 
Šmida, Dušan        36, 45, 53 
Tornayiová, Erika      54 
Totkovičová, Martina      19 
Tóth, Samuel      19 
Vrtaňa, Dávid        13 
Zbojek, Ján      3 
Zemanová, Oľga       11 
 
 
 



12 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Názov:     Finančné vzdelávanie žiakov na ZŠ a SŠ (2000-2024) 
Zostavil:    Mgr. Dagmar Bebková 
Korektúra:    Mgr. Miroslava Hajtmánková, Ing. Slavomír Košecký 
Zodpovedná redaktorka: Mgr. Zuzana Sýkorová 
Vydal:     Knižnica NIVAM (OKIS OPNVŠŠ NIVAM) 
Formát:    PDF 
Rok vydania:    2025 
 
 


